IE'. Ὅτι εἰ τοῦν οὐκ ἀνέλαβεν, οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς
 ἢ κατὰ τοῦ διωκόλου νίκη. Κατὰ τοῦ Ἀπολι-
 ναρίου (1).

Ταῦτα τὴν Ἀπολιναρίου ἐλέγχει ματαιολογίαν, ὡς

²⁴ Matth. iv. 4. ²⁵ ibid. 5, 6. ²⁶ ibid. 9, 10.

(1) De variis Apollinaris erroribus meminimus olim disserere *Script. ret.* t. I, ed. prim. p. 485, in

fidenter accedebat dicens : « Dic ut lapides isti pa-
 nes fiant. » Nam supernam, inquit, vocem audivi,
 Filium te vocitantem ; ignoro autem, donec expe-
 rientiam magistræ nactus fuero. Factis mihi per-
 suade, qui appellaris, eum te esse veram. Nam si
 hoc didicero, fugiam, evadam, quominus tecum col-
 lucter deprecabor. Etenim quantum inter nos duos
 intersit, scio. Demonstra ergo prodigium, tuamque
 miracula patrandi efficaciam ; doce me prodigii au-
 ctorem : « Dic ut lapides isti panes fiant. »

Ergo his auditis, celat deitatem Christus, huma-
 næque naturæ more loquitur : **821** m. « Non ex solo
 pane vivit homo, sed ex omni verbo quod procedit
 de ore Dei ²⁴. » Possum, inquit, sine pane nutriri.
 Neque enim panibus tantum vita hominum susten-
 tatur, sed Dei verbum sufficit universæ hominum
 alimentæ naturæ. Sic Israeliticus pastus fuit populus,
 quadraginta annis manna colligens, et avium venatu
 fruens quæ Dei voluntate irretiebantur. Item Elias
 corvos altores habuit ; Elisæus autem agresti olere
 sodales suos nutrivit. Sed cur vetera enumero ?
 Joannes, qui nuper apud Jordanem baptizabat, ois-
 nemque ætatem in deserto transegit, locustis alitur
 et apum silvestriam fructu. Haud ergo incredibile
 est, nos quoque insolito a Deo cibo nutriri, et pane
 non indigere.

Hæc audiens diabolus, victum quidem se doluit ;
 sed tamen eum intelligens hominem esse, de victoria
 non desperavit. Propterea secundam illi tertiamque
 admovet tentationem ; modo dicens : « Si Filius Dei
 es, mitte te hinc deorsum ²⁵. » modo regna mundi
 ostendens, eaque se daturum promittens, si se prius
 adorasset. Sed ubi Christus illi prisca dicta in men-
 tem revocavit, « Scriptum est, inquit, Dominum
 Deum tuum adorabis, et illi soli servies ²⁶. » admon-
 nitque, nunquam se commissurum ut cuivis alii
 divinum obsequium offerret ; atque alia insuper Dei
 effata ac præcepta commemoravit, quæ universa-
 lem Deum tentare vetabant ; ille quidem fugiebat,
 ignominiam cladis non ferens, timens tremensque,
 et se tyrannide depulsum iri exspectans. Nam cum
 tela omnia insumpsisset, cunctasque fraudis luctas
 ipsi admovisset, invulnerabilem invictumque athle-
 tam esse cognovit. Etenim cum eum Adami instar
 fuisset aggressus, non qualem exspectabat, comperit.
 Porro angeli ad victorem accedentes, qui eminens
 antea luctam spectaverant, ceu quidam amatores
 jam ministrabant, choream agebant, athletam ma-
 gnilicabant, coronabant, prædicabant, **822** m. gra-
 tulabantur conservorum hominum libertati, adver-
 sarii cladem spectantes gaudebant.